\* Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Johan. Nic. ab Hontheim pag. 664. col. 1: *Haistaldi, id est, qui non tenet a curia hæreditatem; quia communionem habent in piscibus et aquis nostris*. Ubi Cl. auctor sic annotat: *Haistaldi, qui Germanis Haushälter, Hausgesessene, Eingessene, Incolæ, qui hæreditatem suam non a curia, id est in beneficium vel feudum, sed in allodium habebant; ingenui interim homines, Freye Bauern; neque ut Du Cangius putat, glebæ adscripti, quod ille ipse, quem allegat, locus Bertinianorum Annallum docet, ubi cunctodiendo castello ad Pistas destinantur, quod glebæ adscriptis, ab armorum usu tunc exclusis, non conveniebat. Verum vim vocis Custodire hic non satis attendit Vir eruditus: non enim armis, sed cultu custodiendum castellum iis committebatur; quod abunde indicat verbum *Eccolere* alteri additum. Cangiana præterea interpretatio firmatur ex aliis locis ibi prolatis, et maxime ex eo, ubi *Haistaldi* census capituli solvere dicuntur. Unde coloni videntur fuisse mediæ conditionis inter ingenuos seu liberos, et servos. Vide in *Colonus*. [\*\* Germanis hodie *Haggestolz*, cælebres. *Haistaldi* mediis temporibus iidem sunt qui *solivagi*, rustici mercenarii, non uxorati, neque plenum mansum ab curia aliqua recte pendentes excolentes. Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 762. voce *Haga-stalt* et Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 313. et 484. ubi monet in chartis Sangallensibus non uxoratorum liberos naturales hoc nomine notari.]*

\* An inde *Hasez*, quasi rustici, Burgundiones appellantur, in Lit. remiss. ann. 1415. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 237: *Ardez, ardez, mettez tout à feu et à flambe aux Hasez, aux Hasez villains Bourguignons*. Aut mendum esse quis suspicabitur, pro *Salez*? Vide supra *Burgundiones*.

**HAISTERAHANDI.** Lex Aleman. tit. 10: *Si quis in curtem Episcopi armatus contra legem intraverit, quod Alamanni Haisterahandi dicunt, etc.* Ubi Editio Heroldi, *Haisterahanni*, præfert. Idem quod *Zitterhand*, id est, calida manu, ut habet Constitutio Frederici Imperat. lib. 2. Feud. tit. 27. ex Theutonico *hand*, manus. Vide Baluzium ad Capitul. pag. 1003. [\*\* Vide supra *Asto animo*, ubi adde Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 1062. voce *Hast*.]

† **Hausteranni** legendum videtur Schiltero in Gloss. Teuton. quod *Hausfrid storen*, i. e. turbare pacem domesticam interpretatur. Vide *Hamsoca*.

\* **HAISTRIA**, Fagus, Gall. *Hêtre*. Reg. forestæ de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Monachi Gemeticis (habent)... ad louatus suorum bacorum vj. Haistriaux (sic) et duos furons: et rursus vj. Haistrias ad estalarium de Wigeria*. Vide infra *Hastra*.

\* **HAITA**, Frisonibus, Pater. Vide supra *Atta*.

**HAKEDUS**, Lucius, piscis, ex Sax. R. æced, hacod, lucius, vel mugil. Liber Rames. sect. 2. apud Camdenum in Ice nis, et Spelmannum: *Ibi admirandæ magnitudinis lucii, qui ab incolis Hakeds nuncupantur, persæpe extrahuntur. Haket*, in Vita S. Oswaldi Episcopi Wigorn. n. 6.

† Sæpissime etiam usurpatur pro quodam pisce exsiccato et sale condito, qui apud Anglos *Poorjohn*; in aliis vero ejusdem Angliæ provinciis *Hakot*, a Saxonico *Hacod*, appellatur: hinc tritum illud proverbium: *As dry as a Hake, Sec comme un Hake*. Computus ann. 1425. apud Kennettum Antiquit. Ambrosden. pag. 575: *Et in tribus copulis viridis piscis... cum una copula de Hake, etc.*

† **HAKENEIUS** et **HAKENETTUS**, Equus tolutarius, gradarius, Gallice *Haquenée*. Mandatum Eduardi III. Regis Angliæ ann. 1373. apud Rymer. tom. 7. pag. 27: *Et vobis Hakeneios, cariagia, et alia necessaria pro ductione filiorum prædictorum, in hac parte, pro denariis nostris, inde solvendis, habere faciant*. Charta ann. 1413. ibid. pag. 124: *Et quatuor equorum, et unius Hakenetti*.

1. **HALA**, Domus, domicilium, aula, palatium: sed proprie locus contactus *hallis*, id est, ramalibus siccis, unde etymon. Nam vix probem sententiam Goropii Bekani lib. 2. Francic. pag. 46. qui a voce prisca Germanica, *hal*, dedit, quod est *conservare*, quod iis in locis conserventur merces. Ut et Barthii, qui in lib. 42. Advers. cap. 6. a Græco, *ἄλς*, *sal* dedit, quod in *hallis* sal asservetur et distrahatur. [Et quidem Kiliano: *Halle, vetus German. Salina, Locus in quo sal coquitur. Hinc urbes eas ubi sal conficitur Germani Halas communiter appellant.*] Anglo Saxonib. *he alle*, aulam et palatium pariter sonat. [\*\* Germ. templum. Vide Grimm. Mythol. Germ. pag. 56. et Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 859.] Maxime vero ita appellant nostri aulas majores et publicas, in quibus *Communix* congregantur pro communibus negotiis, ubi etiam mercatores merces suas venum exponunt: [unde eidem Kiliano: *Halle, Taberna, domus mercium, forum rerum venalium.*] *Halle*, in Consuetudine S. Severi tit. 16. art. 6. et alibi passim. Rigordus in Philippo Aug. ann. 1183: *Duas magnas domos, quas vulgo Halas vocant, edificari fecit, in quibus tempore pluviali omnes mercatores mundissime venderent, et in nocte ab incursu latronum tute custodirent*. Adde Nangium eodem anno. Charta Communix Royensis in Picardia: *Hæc est voluntas nostra, ut in foro constituat Halas ad vendenda ibi mercimonia*. [Charta ann. 1218. ex Archivo Ecclesiæ de Colonanciis: *Dedi ob remedium animæ meæ dictæ ecclesiæ de Colonanciis decem solidos de singulis annis ad Natale Domini in Hala de Monte-mirabili percipiendos*. Instrum. ann. 1239. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1011: *Et in pecunia quæ*

*nobis singulis annis debetur in Hala Bruggensi, in qua panni venduntur die S. Donatiani, quæ est pridie Idus Octobris, assignavimus capiendas*. Occurrit etiam in Instrum. ann. 1309. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 98. et in Charta ann. 1421. apud Rymer. tom. 10. pag. 71.] [\* *Hale* occurrit in Lit. ann. 1366. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 649: *Ayons fait convenir et assembler pardevant nous en le Hale de Tournay les jurés, eschevins, massars et autres officiers de la dicte ville*. Ita et tom. 5. earum. Ordinat. pag. 374. et 377. Hinc *Hallepiguaille*, qui *Halas* seu domos diripit, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 304: *Lequel Estienne le appella hœrpaille, ribaudaille et Hallepiguaille, en disant plusieurs autres injures.*] *Tenir Halle*, Conventum habere, apud Robertum Gaguinum in Poemate *le Passe-temps d'oisiveté*:

Se j'ay tenu Halle de neant,  
Vous en estes trop consentant, etc.

Vide *Hallus*.

† **HALA**, apud Atrebatenses locus in quo jus olim dicebatur urbis Scabini. Chartularium V. S. Vedasti Atrebat. pag. 30: *Ivit ad Scabinas... in Halam et quæsiuit ab eis si eum judicaverant*.

**HALLA**, pro quavis domo. Domesdei tit. Chent: *In Newcerce hundredo, ipse Hugo (de Montfort) tenet unam terram, quam Azor Rot tenuit de R. E.* (Rege Edwardo) *sine Halla*. Vide *Hasla*.

**HALLAGIUM**, Tributum, quod exsolvitur pro licentia exponendi merces in *Halla*. Charta Willelmi Comitis Pontivi apud Ægidium Bry in Hist. Perticensi pag. 117: *Sint quieti et liberi de teloneo... Hallagio, havagio, bosselagio, reparatione viarum, etc.* Regestum 2. des *Mestiers*, in Camera Computor. Paris: *Quiconques ameine moruë à Paris, l'acheteur doit 5. sols de coustume, et 16. den. de congie et de Hallage*.

2. **HALA**, *Hircosus, olens*. Papias.

† **HALABARCHES**, Præfectus salis, id est, maris, apud Ruffinum. Vide *Alabarches*.

\* **HALACHIA**. Vide supra *Alosa*.

\* **HALÆ**, **HALAGIA**, **Aulæa**, ni fallor, quibus *Hala* seu aula ornatur, vel Linthea, quibus paratur mensa. Arest. ann. 1345. 6. Aug. in vol. 2. arestor. parlam. Paris: *Magistri quoque hospitii nostri omnia Halagia et omnes scutellas de quibus in comestione servitur... Dicti habitantes et scabini erant in possessione et saisina pacificis post prandium coronationis regum Franciæ... habendi et penes se retinendi vessellamenta... nec non Halas remanentes post prandium*. Vide supra *Alæ 2*.

† **HALARES**, ἡπείων ταξίαρχοι: *Alares equites*. Supplementum Antiquarii.

\* **HALATIO**, **Halitus**. Pontif. Ms. Senon. ad usum eccl. Paris. ubi de consecratione olei sancti: *Quilibet dictionum canonicorum assistentium singulariter, ut prælatus, præfationes, consecrationes, benedictiones, signa, cruces et Halationes, super ea facient voce submissa*. Infra: *Halent ter pontifex et sacerdotes assistentes in ipsam ampullam*.